
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 211 del 28/01/2026   Pagina 1 di 7 
 

 

 
 

- SETTORE VI OO.PP., AMBIENTE, GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di redazione del rapporto di verifica della compatibilità al 
Piano comunale di classificazione acustica della variante n. 35 al PRGC. Determinazione a 
contrarre, impegno fondi e contestuale affidamento all’arch. Stefano Polesel (C.I.G. 
BA29D7589C). “CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1”. 

 
N. det. 2026/3 
 
N. cron. 211, in data 28/01/2026 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 05/09/2025 di conferma degli incarichi dirigenziali; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 2725 del 28.10.2022 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto, Ing. Marco Toneguzzi, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
Complessa “Pianificazione territoriale”, con decorrenza dal 1° novembre 2022 e fino al 30 novembre 
2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 434 del 30 dicembre 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 211 del 28/01/2026   Pagina 2 di 7 
 

 

Presupposti di fatto 
Premesso che: 
 
- l’Amministrazione comunale intende approvare una variante urbanistica, la n. 35 al Piano Regolatore 
Generale Comunale, finalizzata al perseguimento di alcuni obiettivi ritenuti strategici per la città e, con 
l’occasione, dare risposta a talune richieste di variante presentate dai privati che, per i contenuti e le 
motivazioni espresse, sono state considerate meritevoli di accoglimento; 
 
- all’interno dell’iter di variante si rende necessario verificare, ai sensi dell’art.1.1.6 delle Norme di 
Attuazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica, la verifica di compatibilità allo stesso della 
redigenda variante n. 35 relativamente alle aree di seguito descritte:  
 

• Un’area di m² 1925 attualmente destinata a zona “AV – EDIFICI E GIARDINI DI PREGIO 
AMBIENTALE” viene modificata in “R/PU – PARCO URBANO”; 

• Un’area di m² 600 attualmente destinata a zona “AV – EDIFICI E GIARDINI DI PREGIO 
AMBIENTALE” viene modificata in “ZONA B1 – RESIDENZIALE A BASSA DENSITA’”; 

• Un’area di m² 820 attualmente destinata a “R/VR – NUCLEO ELEMENTARE DI VERDE” viene 
modificata in “P – PARCHEGGI DI RELAZIONE”; 

• Un’area di m² 11.013 attualmente destinata a PAC 71 in zona P3 PER IMPIANTI RICETTIVI 
viene modificata in ZONA AGRICOLA E.  

 
Atteso che, al fine dell’espletamento della procedura sopra specificata, si rende necessario ricorrere 
ad un operatore economico esterno in possesso dei requisiti generali, specifici e della capacità tecnico 
professionale richiesta per lo svolgimento della prestazione sopra specificata; 
 
Rilevato che:  
 
- al fine di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto, in data 23.01.2026 è stata avviata, 
tramite la piattaforma e-Appalti FVG, la richiesta di offerta - RDO “rfq_115151” – Affidamento del 
servizio di verifica della compatibilità al piano di classificazione acustica della Variante n. 35 al PRGC” 
con l’arch. Stefano Polesel, con sede in Via Alcide de Gasperi 4 a Sacile (PN), professionista 
specializzato nel settore che ha dimostrato correttezza e affidabilità nello svolgimento di attività 
professionali analoghe e che si è reso disponibile all’incarico, ponendo a base della trattativa l’importo 
di € 550,00 al netto degli oneri di legge;   
 
- l’operatore economico ha risposto alla RDO entro i termini temporali imposti dalla procedura 
telematica, ovvero entro il 28.01.2026, presentando un’offerta pari a € 540,00 oltre al contributo 
integrativo Inarcassa del 4% per complessivi € 561,60;  
 
Ritenuto che l’offerta economica proposta dall’operatore economico nella procedura telematica RDO 
“rfq_115151”, espletata nella piattaforma E-appalti FVG sia congrua, in rapporto alla qualità delle 
prestazioni inerenti il servizio in oggetto. 
 
Dato atto che ai fini dell’affidamento del servizio:  
 
− è stato acquisito, nell’ambito della procedura telematica, dal professionista in parola il Documento 

di Gara Unico Europeo (DGUE), contenente le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023; 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 211 del 28/01/2026   Pagina 3 di 7 
 

 

- è stata, altresì, acquisita nell’ambito della procedura telematica, la dichiarazione di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010; 

- è stata acquisita la documentazione inerente la regolarità contributiva del professionista, rilasciata 
da Inarcassa con scadenza 26.05.2026; 

− le procedure per ottenere i certificati di cui agli artt.39 e 29 D.P.R. n.313/2002 da parte delle 
amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici servizi (art.39 D.P.R. n.313/2002 decreto 
dirigenziale 11 febbraio 2004 e art.30 decreto dirigenziale 25.01.2007 del Ministero della Giustizia) 
verranno attuate dall’Amministrazione nel caso in cui queste vengano sorteggiate sulla base del 
sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate dalla determinazione del Segretario 
Generale n. cron. 172 del 27.01.2025 e come confermate dalla successiva determinazione n. 
cron.3190 del 11.12.2025 e, per quanto ivi non specificato, secondo quanto disposto nei 
provvedimenti di attuazione della stessa da parte dei Dirigenti di Settore, in base al disposto 
dell’art.52, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, che prevede che, nelle procedure di affidamento di cui 
all’art.50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici 
attestino con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifichi le dichiarazioni; 
 

− è stato acquisito il CIG BA29D7589C. 

Visto l’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 
con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

Visto l’allegato 1 al D.lgs 36/2023, che definisce all’art. 3, comma 1, lettera d) l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1) lettere a) 
e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs 36/2023, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica 
finanziaria e tecnico-professionale;  

Richiamato l'articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa; 
 
Precisato, in ottemperanza al combinato disposto dagli artt. 17 comma 2 del D.lgs 36/2023 e 192, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che:  
 
 l’oggetto del contratto è la redazione del rapporto di verifica di compatibilità al Piano di 

classificazione acustica comunale della variante n. 35 al Piano Regolatore Generale 
Comunale;    

 l’importo posto a base di trattativa per l’affidamento del servizio è pari ad € 550,00 al netto 
degli oneri di legge;  

 la scelta del contraente ha luogo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023 per servizi e forniture di importo inferiore ai € 
140.000, in quanto tale procedura è ritenuta la più idonea a garantire, nel rispetto del principio 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 211 del 28/01/2026   Pagina 4 di 7 
 

 

di proporzionalità, l’adeguatezza e l’idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
stimato dell’affidamento;  

 per l’espletamento della procedura inerente all’affidamento diretto si utilizza la modalità 
telematica ai sensi degli art. 21 e 25 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. sul Portale Acquisti e-Appalti 
FVG;  

 la stipula del contratto è effettuata in modalità telematica e si intende conclusa con la 
comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione operata dal Comune mediante la piattaforma, che 
costituisce scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del decreto 
legislativo n. 36/2023;  

 ai sensi, dell’art. 18 comma 3 lett a), del Codice, per la stipula del contratto, non si applica il 
termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 
 

Precisato che: 
 
- in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del decreto 
legislativo n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2, del medesimo Codice dei 
contratti pubblici; 

- ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto è lo scrivente Titolare di posizione organizzativa. 

Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 
− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e s.m.i.; 
− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 
− la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450; 
− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
Richiamati, in particolare: 
− gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e dell’accesso 
al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si interpretano e 
si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 
 
Ricordato che le Amministrazioni pubbliche (elencate all’articolo 1 del decreto legislativo 165/2001 e 
s.m.i.), ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da ultimo, 
dall’articolo 1, comma 130, della legge 145/2018, sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a cinquemila euro e al di sotto della soglia comunitaria, a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’articolo 328 del decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto:  



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 211 del 28/01/2026   Pagina 5 di 7 
 

 

 
- di fare proprie e approvare le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara della 

piattaforma telematica e-Appalti FVG (tender_83049) attraverso la richiesta di offerta - RDO 
(“rfq_115151” – Affidamento del servizio di verifica della compatibilità al piano di classificazione 
acustica della Variante n. 35 al PRGC”) avviata con il professionista arch. Stefano Polesel, con 
studio professionale con sede in Via Alcide de Gasperi 4 a Sacile (PN), per l’affidamento del servizio 
in oggetto; 

- di affidare il servizio di redazione del rapporto di verifica di compatibilità al Piano di classificazione 
acustica comunale della variante n. 35 al Piano Regolatore Generale Comunale al professionista arch. 
Stefano Polesel, con studio professionale con sede in Via Alcide de Gasperi 4 a Sacile (PN), verso il 
corrispettivo di € 540,00 oltre al contributo integrativo Inarcassa del 4% per complessivi € 561,60;  
 
- di provvedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa necessario, che trova copertura con 
mezzi ordinari del bilancio pluriennale 2026/2028, per consentire la formalizzazione dell’affidamento, 
come segue: 

- € 561,60 al cap. 8011301 “Prestazioni di Servizi - Urbanistica-Sit” – Missione 8 – Programma 1 – 
Titolo I – Macroaggregato 03 – Anno 2026; 

Riferimenti normativi generali 

Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A  

 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di fare proprie e di approvare le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara della 

piattaforma telematica e-AppaltiFVG (tender_83049) attraverso la richiesta di offerta RdO 
rfq_115151; 
 

2. di affidare all’arch. Stefano Polesel, con studio professionale con sede in Via Alcide de Gasperi 4 
a Sacile (PN), la stesura della relazione di verifica di compatibilità al Piano comunale di 
classificazione acustica relativamente alla Variante n. 35 al PRGC, per l’importo di € 540,00 oltre 
al contributo integrativo Inarcassa del 4% per complessivi € 561,60, alle condizioni tutte della 
richiesta di offerta - RdO rfq_115151 (C.I.G. BA29D7589C); 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 211 del 28/01/2026   Pagina 6 di 7 
 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 561,60 con imputazione della stessa come segue: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 

08 01 1 03 
 

8011301 
 

2026 

P.F.U. 1.03.02.11 
 
4. di precisare che la spesa è finanziata con fondi propri della stazione appaltante; 
 
5. di dare atto che, per l’affidamento in argomento, è stato acquisto il seguente C.I.G. BA29D7589C 

e che lo stesso sarà utilizzato anche in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge 
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 
nell’ambito degli appalti pubblici; 

 
6. di precisare che: 

− la consegna degli elaborati avverrà in unica fase e nei formati che saranno concordati con la 
Stazione Appaltante; 

− si provvederà al pagamento della prestazione in oggetto entro 30 (trenta) giorni dalla 
presentazione di regolare fattura, che l’operatore economico dovrà emettere dopo la scadenza 
dei termini del periodo di deposito della variante urbanistica di cui trattasi, e comunque previa 
verifica della regolarità della prestazione eseguita e dell’acquisizione della regolare 
certificazione contributiva; 

− in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante applicherà l’articolo 52, comma 2, del medesimo Codice dei contratti 
pubblici; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto.  
 
La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico.  
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 211 del 28/01/2026   Pagina 7 di 7 
 

 

 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 28 gennaio   2026 MARCO TONEGUZZI 
 



 Atto n. 211 del 28/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TONEGUZZI MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/01/2026 14:02:41


